



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月11日

上場取引所 非上場

会社名 株式会社 但馬銀行

コード番号 — URL <http://www.tajimabank.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 倉橋 基

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 森脇 正司

TEL 0796-24-2111

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

特定取引勘定設置の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	4,489	△4.1	519	△22.8	310	△26.1
23年3月期第1四半期	4,684	4.8	673	163.0	419	234.9

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 753百万円 (110.2%) 23年3月期第1四半期 358百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
24年3月期第1四半期	円 銭 3.88	円 銭 —
23年3月期第1四半期	円 銭 5.25	円 銭 —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	873,171	34,611	3.9
23年3月期	858,129	34,059	3.9

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 34,508百万円 23年3月期 33,960百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	2.50	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,250	△7.2	550	△12.9	350	△9.2	4.38
通期	16,300	△6.8	1,300	2.6	800	6.0	10.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

24年3月期1Q	79,875,000 株	23年3月期	79,875,000 株
24年3月期1Q	1,483 株	23年3月期	—— 株
24年3月期1Q	79,874,368 株	23年3月期1Q	79,874,667 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
4. 四半期決算補足説明資料	
(1) 損益の概況【単体】	6
(2) 自己資本比率（国内基準）【単体】【連結】	7
(3) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」【単体】	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額【単体】	8
(5) 預金・貸出金残高【単体】	8
(6) 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額【単体】	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、平成23年3月に発生した東日本大震災により大きく落ち込んだ生産や輸出は、サプライチェーンの問題が緩和され供給面の制約が和らぐなかで持ち直しの動きが確認できるようになりました。金融面をみますと、短期金融市場は日本銀行の潤沢な資金供給のもとで、安定した動きとなりました。また、株式相場は米国および中国の景気減速懸念や欧州債務問題の再燃などもあり一時下落しましたが、欧州債務問題に対する懸念が後退したこともあり、9千円台で越期しました。

このような金融経済環境のなかで、当行グループは地域に密着した営業活動と経営の効率化に努めました結果、当第1四半期連結累計期間の損益は、経常費用が前年同期比41百万円減少して39億69百万円となったものの、経常収益が前年同期比1億95百万円減少して44億89百万円となったことから、経常利益は前年同期比1億54百万円減少して5億19百万円となりました。また、四半期純利益は前年同期比1億9百万円減少して3億10百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金残高は、個人取引を中心に取引基盤の拡充と預金の増強に積極的に取り組みました結果、前連結会計年度末比211億83百万円増加して8,212億62百万円となりました。

貸出金残高は、中小・零細企業向け貸出や住宅ローンに積極的に取り組むなど地域金融の円滑化に努めました。地方公共団体向け貸出金が減少しましたことから、前連結会計年度末比346億70百万円減少して5,985億96百万円となりました。

有価証券残高は、資産の流動性の向上と資金の安全性・効率性を重視し、国債・地方債を中心とした運用に努めました結果、前連結会計年度末比393億64百万円増加して2,029億17百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の連結業績予想につきましては、平成23年5月25日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 追加情報

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日）を適用しております。

なお、「金融商品会計に関する実務指針」（日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号）に基づき、当第1四半期連結累計期間の「償却債権取立益」は、「その他経常収益」に計上しておりますが、前第1四半期連結累計期間については遡及処理を行っておりません。

3. 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
現金預け金	15,647	14,589
コールローン及び買入手形	17,792	31,511
買入金銭債権	433	461
商品有価証券	77	88
有価証券	163,552	202,917
貸出金	633,267	598,596
外国為替	993	1,178
リース債権及びリース投資資産	2,663	2,614
その他資産	5,455	3,768
有形固定資産	16,440	16,386
無形固定資産	599	541
繰延税金資産	4,194	3,704
支払承諾見返	1,655	1,725
貸倒引当金	△ 4,611	△ 4,882
投資損失引当金	△ 32	△ 32
資産の部合計	858,129	873,171
負債の部		
預金	800,078	821,262
借入金	13,000	6,000
外国為替	11	65
その他負債	5,019	5,383
役員賞与引当金	5	-
退職給付引当金	2,404	2,368
役員退職慰労引当金	324	239
睡眠預金払戻損失引当金	77	66
偶発損失引当金	402	358
再評価に係る繰延税金負債	1,088	1,088
支払承諾	1,655	1,725
負債の部合計	824,069	838,559
純資産の部		
資本金	5,481	5,481
資本剰余金	1,487	1,487
利益剰余金	25,776	25,887
自己株式	-	△ 0
株主資本合計	32,745	32,856
その他有価証券評価差額金	142	579
繰延ヘッジ損益	△ 0	0
土地再評価差額金	1,072	1,072
その他の包括利益累計額合計	1,214	1,651
少数株主持分	99	103
純資産の部合計	34,059	34,611
負債及び純資産の部合計	858,129	873,171

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
経常収益	4,684	4,489
資金運用収益	3,258	3,236
(うち貸出金利息)	2,721	2,701
(うち有価証券利息配当金)	522	523
役務取引等収益	599	609
その他業務収益	669	509
その他経常収益	156	133
経常費用	4,011	3,969
資金調達費用	445	302
(うち預金利息)	440	299
役務取引等費用	360	370
その他業務費用	115	160
営業経費	2,693	2,735
その他経常費用	396	400
経常利益	673	519
特別利益	36	-
償却債権取立益	36	-
特別損失	10	0
固定資産処分損	10	0
税金等調整前四半期純利益	699	518
法人税、住民税及び事業税	23	12
法人税等調整額	251	190
法人税等合計	275	203
少数株主損益調整前四半期純利益	424	315
少数株主利益	4	5
四半期純利益	419	310

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	424	315
その他の包括利益	△ 66	437
その他有価証券評価差額金	△ 66	437
繰延ヘッジ損益	0	0
四半期包括利益	358	753
親会社株主に係る四半期包括利益	353	747
少数株主に係る四半期包括利益	4	5

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 四半期決算補足説明資料

(1) 損益の概況【単体】

(単位:百万円)

	平成24年3月期 第1四半期	前年同期比	平成23年3月期
			第1四半期
業 務 粗 利 益	3,503	△ 79	3,582
(除く国債等債券損益(5勘定尻))	(3,195)	(113)	(3,081)
資 金 利 益	2,941	114	2,826
役 務 取 引 等 利 益	239	0	239
そ の 他 業 務 利 益	322	△ 194	516
(うち国債等債券損益)	(308)	(△ 192)	(501)
経 費	2,743	41	2,701
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	760	△ 121	881
一般貸倒引当金繰入額①	△ 15	△ 20	5
業 務 純 益	775	△ 100	875
臨 時 損 益	△ 285	△ 54	△ 230
不 良 債 権 処 理 額 ②	285	△ 63	348
償 却 債 権 取 立 益 ③	74	74	-
株 式 等 関 係 損 益	△ 90	△ 90	0
そ の 他 臨 時 損 益	15	△ 101	117
経 常 利 益	490	△ 155	645
特 別 損 益	△ 0	△ 26	25
うち償却債権取立益③	-	△ 36	36
税 引 前 四 半 期 純 利 益	489	△ 181	671
法人税、住民税及び事業税	7	△ 0	7
法 人 税 等 調 整 額	183	△ 73	256
法 人 税 等 合 計	191	△ 73	264
四 半 期 純 利 益	298	△ 108	406
(与信関連費用①+②-③)	195	△ 122	318

※平成24年3月期第1四半期より、償却債権取立益は臨時損益に計上しております。

(2) 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	23年6月末		22年6月末	23年3月末
		22年6月末比		
① 自己資本比率 ⑥/⑦×100	11.01 %	0.00 %	11.01 %	10.72 %
② Tier I比率 ③/⑦×100	10.30 %	0.02 %	10.28 %	10.02 %
③ Tier I	32,649	213	32,436	32,351
④ Tier II	2,241	△ 34	2,276	2,256
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	972	-	972	972
(ロ) うち一般貸倒引当金	1,269	△ 34	1,303	1,284
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-	-
⑤ 控除項目	-	-	-	-
⑥ 自己資本 ③+④-⑤	34,891	178	34,712	34,608
⑦ リスク・アセット等	316,752	1,469	315,283	322,568
⑧ 総所要自己資本額	12,670	58	12,611	12,902

※総所要自己資本額は、リスク・アセット等に4%を乗じた額であります。

【連結】

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	23年6月末		22年6月末	23年3月末
		22年6月末比		
① 自己資本比率 ⑥/⑦×100	11.06 %	0.03 %	11.03 %	10.76 %
② Tier I比率 ③/⑦×100	10.35 %	0.03 %	10.32 %	10.72 %
③ Tier I	32,960	264	32,695	32,645
④ Tier II	2,239	△ 33	2,272	2,254
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	972	-	972	972
(ロ) うち一般貸倒引当金	1,266	△ 33	1,299	1,281
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-	-
⑤ 控除項目	-	-	-	-
⑥ 自己資本 ③+④-⑤	35,199	231	34,968	34,900
⑦ リスク・アセット等	318,226	1,456	316,770	324,123
⑧ 総所要自己資本額	12,729	58	12,670	12,964

※総所要自己資本額は、リスク・アセット等に4%を乗じた額であります。

